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Anotace

Obsahem práce je především charakteristika problematiky diverzifikace terciárního

vzdělávání v České republice a snaha poukázat na odlišnosti v diverzifikaci terciárního

vzdělávání České republiky od diverzifikace terciárního vzdělávání vyspělých států. Práce se

pokusila porovnat systém terciárního vzdělávání České republiky se systémy evropských

vyspělých států, které se podle studií zabývající se konkurenceschopností umísťují na

předních pozicích. Konkrétně se jednalo o systémy terciárního vzdělávání Dánska a Nizozemí.

Práce vychází z charakteristiky systému terciárního vzdělávání zvolených tří států, které byly

analyzovány ve vztahu k tomu, do jaké míry jsou jejich systémy terciárního vzdělávání

diverzifikované.

Cílem práce bylo nalézt odpověď na otázku, do jaké míry je právě současná

diverzifikace systému terciárního vzdělávání České republiky srovnatelná s diverzifikací

struktur terciárního vzdělávání vyspělých států umísťujících se na předních příčkách tabulek

konkurenceschopnosti ve světě. Kromě této hlavní výzkumné otázky bylo položeno i několik

podotázek.

Dle výsledků provedené komparace je možné konstatovat, že vzdělávací systém České

republiky není srovnatelně diverzifikovaný, a to z důvodu absence profesního sektoru

vzdělávání, který v současné době v západních evropských státech představuje důležitou část

vzdělávací soustavy. Tento sektor je vybaven velmi dobrou schopností reagovat na změny ve

společnosti, které v ní na základě přirozeného vývoje probíhají, což je dáno hned několika

důvody: zejména se jedná o větší propojenost s průmyslem a obchodem, zaměření na

přípravu studentů na pracovní trh a kratší délky studijních programů.
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Annotation

The main aim of this thesis is to describe the issue of diversification of the Tertiary

Education in the Czech Republic and to highlight the difference of the tertiary education of

the Czech Republic and the tertiary education in developed countries. Therefore this thesis

has sought to compare the system of tertiary education of the Czech Republic with the

systems of tertiary education of developed European countries, those whose rates in the

competitiveness report were very high, Denmark and the Netherlands. This work is based on

the characteristics of systems of tertiary education of all three countries which were analysed

to learn the extent to which the systems of their tertiary education are diversified.

The goal of this thesis is to answer the main research question which is: To which

extend is the diversification of tertiary education of the Czech Republic comparable with the

diversification of the tertiary education of developed countries, those that rate in the

competitiveness reports high.

The results of the comparison of the case studies of the countries show that the

system of the tertiary education of the Czech Republic is not sufficiently diversified, due to

the lack of the professional study programs, which currently represent in the European

Western countries an important sector of tertiary education. This sector is for several

reasons far more responsive to the changes in the society, which nowadays happen faster

and faster.
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1. Stručná charakteristika východisek diplomové práce:

Vzdělání je zcela rozhodující předpoklad budoucí prosperity státu. Cílem konkurenceschopné

společnosti je mít takový systém vzdělávání, který je schopný produkovat absolventy

potřebné pro potřeby trhu práce. To jak jsou struktury vzdělávacích soustav nastaveny, se

podepisuje na výstupech těchto vzdělávacích soustav, respektive na profilech jednotlivých

absolventů.

V souvislosti s přípravami podkladů pro Bílou knihu terciárního vzdělávání bylo

zjištěno, že současná struktura terciárního vzdělávání je jedna z nejuzavřenějších v Evropě a

zároveň, že se vyznačuje špatnou adaptabilitou na požadavky trhu práce1. Struktura českého

terciárního vzdělávání se vyznačuje velkým procentem akademicky zaměřených škol, které

produkují absolventy zaměřené na výzkum a vývoj a menším procentem profesně

orientovaných škol, které produkují profesně orientované absolventy, připravené na trh

práce. Situace ve státech, jež se umisťují v žebříčcích konkurenceschopnosti na nejvyšších

příčkách, je ale opačná.

V této práci se tudíž budu snažit odpovědět na otázky, do jaké míry je právě současná

diverzifikace systému terciárního vzdělávání České republiky srovnatelná s diverzifikací

struktur terciárního vzdělávání vyspělých států umísťujících se na předních příčkách tabulek

konkurenceschopnosti ve světě (Dánsko a Nizozemí), zda je současná diverzifikace struktury

terciárního vzdělávání schopná potřebně reagovat na trh práce a je-li dostatečně otevřená na

to, aby absorbovala všechny aspirující uchazeče.

1 Výzkumný tým vedený Petrem Matějů
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2. Stručná charakteristika cílů a metod diplomové práce

Cíle: Cílem diplomové práce je v první řadě zjistit, zda je současná diverzifikace struktury

terciárního vzdělávání České republiky srovnatelná s diverzifikací struktur terciárního

vzdělávání ve světě. A to konkrétně dvou států Evropy, Dánska a Nizozemí. V řadě druhé se

budu zabývat otázkou, jakým způsobem diverzifikace systému přispívá k vyřešení problémů,

jako jsou například uzavřenost struktur vzdělávání a flexibilita vzdělávacího systému na

požadavky trhu práce.

Metody: Po formální stránce se práce bude skládat z části teoretické a analytické.

Teoretická část bude vycházet ze studií dostupné literatury. V části analytické se zaměřím

pomocí případových studií na komparaci systémů terciárního vzdělávání všech tří států, na

názory expertů z OECD k tématu diverzifikace a v neposlední řadě bych ráda provedla

rozhovory se stakeholdery a zjistila jejich názory na současnou situaci diverzifikace

terciárního vzdělávání v České republice.
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Úvod

Terciární vzdělávání se v posledních dekádách stalo důležitou prioritou v agendách

veřejných politik mnoha evropských států. V současnosti je považováno za silný faktor na poli

konkurenceschopnosti, za zprostředkovatele sociální změny, za motor ekonomického růstu

a mimo jiné za nástroj pro realizaci kolektivních aspirací společnosti. Existuje silná korelace

mezi participací občanů v terciárním vzdělávání a stupněm ekonomického rozvoje

jednotlivých států (Světová Banka, 2002; Bassanini and Scarpetta 2001, OECD 2001 a 2002).

Během posledních dvaceti let si mnoho rozvíjejících se a rozvojových států vytyčilo

ambiciózní cíle – zvýšit podíl populace na účasti v terciárním sektoru vzdělávání a tímto

způsobem podpořit ekonomický růst (tím pádem své rozvojové cíle), a postavit se tak do čela

žebříčků konkurenceschopných států.

Současně se svými cíli se všechny státy musí vypořádávat se shodnými světovými

trendy ve všech segmentech svých vzdělávacích systémů, jako jsou například masifikace2

terciárního vzdělávání, vývojové změny v požadavcích pracovního trhu, soutěž o státní či

soukromé financování, spravedlivý přístup všech aspirujících a studia schopných jedinců,

udržení hranic mezi účelem a povahou jednotlivých institucí, nastavení systému celoživotního

vzdělávání, demografická krize, revoluce v informačních médiích aj.

Všechny instituce terciárního vzdělávání se musí adaptovat na zvyšující se, v mnoha

případech konfliktní požadavky různých zájmových aktérů na poli vzdělávací politiky. Mezi

jedny z nejhlavnějších patří požadavky studentů na zabezpečení kvalitní výuky, zaměstnanci

požadují odbornost, relevantní jejich potřebám a vlády zodpovědnost a efektivnost

v nakládání s veřejnými prostředky. Tyto sporné body či problémy jsou řešeny ve všech

rozvinutých a rozvíjejících se ekonomikách. Nicméně jednotlivé státy k jejich řešení přistupují

různými způsoby, vyplývající z jejich různých historických vývojových trendů, struktur vlád,

2 Zpřístupnění terciárního vzdělávání většímu počtu aspirujících studentů. Terciární vzdělávání přestalo být
vymožeností elit.
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povahy a výkonu vzdělávacích trhů, demografického vývoje mladé populace a společenského

konsenzu občanů k otázkám spravedlnosti a přístupu k terciárnímu vzdělávání.

Všechny státy se ale snaží o vhodné nastavení systému terciárního vzdělávání, tak aby

se přiblížily k jeho ideálně fungujícímu modelu.

Situace v České republice není výjimkou. Důkazem může být inicializace reformy

terciárního vzdělávání ministrem školství, mládeže a tělovýchovy Ondřejem Liškou v letech

2008–09.

Jedním z podkladů této dlouho připravované reformy se stal strategický a koncepční

dokument „Bílá kniha terciárního vzdělávání“, který si za svůj cíl vytyčil stanovit, jakým

směrem by se terciární vzdělávání mělo v České republice ubírat. Dokument poukazuje na

problémy českého terciárního vzdělávání a doporučuje řadu opatření a scénářů, které by


[…]


5A – stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

5B – prakticky zaměřené studium

6 Druhý stupeň terciárního vzdělávání

Překlad ISCED 1997 vydal Ústav pro informace ve vzdělávání Praha v roce 1999. V publikaci je u každé úrovně

vzdělávání uvedeno odpovídající vzdělávání poskytované v ČR.

(Zdroj: Český statistický úřad)
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Příloha č. 2: Terciární vzdělávání první stupeň a druhý stupeň (5A, 5B a 6)

Základní pravidla

Do této úrovně se zařazují terciární programy, které mají vzdělávací obsah vyšší

úrovně než programy úrovně ISCED 3 a ISCED 4. Vstup do těchto programů obvykle vyžaduje

úspěšné dokončení úrovně ISCED 3A nebo ISCED 3B nebo podobnou kvalifikaci na úrovni

ISCED 4A nebo ISCED 4B.

Úroveň ISCED 5 zahrnuje rovněž všechny programy vědecké přípravy, které nejsou

součástí doktorského studia, jako jsou všechny typy magisterských programů.

V některých zemích se studenti, kteří začínají studovat na terciární úrovni, mohou

zapsat přímo ke studiu pro získání vědecké kvalifikace. V takovém případě musí být ta část

programu, která se zaměřuje na vysoce kvalifikovanou vědeckou přípravu, klasifikována jako

úroveň ISCED 6 a počáteční roky jako úroveň ISCED 5. Do této úrovně lze zařadit i programy

vzdělávání dospělých, které jsou svým obsahem shodné s programy ISCED 5.

Klasifikační hlediska

Pro definování úrovně ISCED 5 platí tato hlediska:

• obvyklým minimálním požadavkem pro vstup na tuto úroveň je úspěšné dokončení

úrovně ISCED 3A nebo ISCED 3B nebo úrovně ISCED 4A nebo ISCED 4B,

• programy úrovně ISCED 5 nevedou přímo k udělení vědecké kvalifikace (úroveň

ISCED 6),

• tyto programy musí mít úhrnnou teoretickou dobu trvání alespoň 2 roky od počátku

úrovně ISCED 5.

Doplňková hlediska

Pro další rozdělení úrovně ISCED 5 je zapotřebí tří doplňkových hledisek:
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• typ programů,

• úhrnná teoretická doba trvání,

• umístění programu ve struktuře diplomů a kvalifikačních osvědčení.

Typ programů

Rozlišují se dva hlavní typy programů terciární úrovně vzdělávání:

Teoreticky orientované

jsou programy, poskytující dostatečnou kvalifikaci pro přístup k vědeckým programům

(např. historie, filozofie, matematika atd.) a k profesím s vysokými kvalifikačními požadavky

(např. lékařství, zubní lékařství, architektura atd.). Obvykle jde o dlouhodobé programy, kde

minimální úhrnná teoretická doba trvání na terciární úrovni činí tři roky ekvivalentu

prezenčního studia, třebaže je pro ně typické, že trvají 4 nebo více let. Nejčastěji jsou

zařazovány do úrovně ISCED 5A.

Odborně či profesně orientované

programy poskytují specifickou kvalifikaci pro určitou profesi. Obsah těchto programů

je orientován prakticky, je specializován na určité povolání a má účastníkům zprostředkovat

praktické dovednosti a znalosti nutné pro výkon příslušného povolání nebo řemesla nebo

skupiny povolání nebo řemesel. Úspěšné zakončení těchto programů poskytuje absolventovi

kvalifikaci uznávanou trhem práce, neumožňuje však přímý přístup ke studijním programům

vědecky zaměřeným. Kvalifikace odpovídající takovému programu se obvykle získávají

kratším studiem. Tyto programy jsou nejčastěji zařazovány do úrovně ISCED 5B.

(Zdroj: UIV)
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Příloha č. 3: Dotazník

Dotazník:

Následující otázky se týkají diverzifikace (rozmanitosti nabídky) institucí terciárního

vzdělávání.

Diverzifikací, má autor na mysli různorodost institucí poskytující terciární vzdělávání

v určitých oblastech, jako je například různé zaměření studijních programů nabízených

institucemi terciárního vzdělávání (profesní, akademické = teoretické, výzkumné, smíšený

typ)různá nabídka studijních programů s různou délkou studia (2, 3, 4, 5 atd. let), různé formy

studia v institucích terciárního vzdělávání (prezenční, kombinovaná, distanční, e-learningová

forma).

1. Souhlasíte s tvrzením, že institucionální diverzifikace českého terciárního vzdělávání je

pro potřeby dnešní společnosti dostačující? Institucionální diverzifikací se myslí různorodost

typů institucí, jejich zaměření buď na výzkum, na přípravu jedince pro uplatnění na

pracovním trhu, akademické zaměření, aj.)

1. ano 2. spíše ano 3. nevím 4. spíše ne 5. ne 6. nedokážu posoudit

2. Souhlasíte s tvrzením, že soustava terciárního vzdělávání je schopná adekvátně se

přizpůsobovat potřebám trhu práce?

1. ano 2. spíše ano 3. nevím 4. spíše ne 5. ne 6. nedokážu posoudit

3. Myslíte si, že současná struktura terciárního vzdělávání je dostatečně diverzifikovaná na

to, aby absolvovala všechny uchazeče o studium, kteří jsou schopni studovat? Myslí se tím,

čerství absolventi, jedinci již v produktivním věku s omezenou časovou disponibilitou, kteří si

chtějí vzdělání doplnit, senioři.

1. ano 2. spíše ano 3. nevím 4. spíše ne 5. ne 6. nedokážu posoudit
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4. Z jakého / jakých důvodu/ů si myslíte, že vznikl současný stav v terciárním vzdělávání?

A jak ho hodnotíte?

Děkuji Vám za spolupráci.
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Příloha č. 4: The Global competitiveness report 2008/2009

Zdroj: World Economic Forum, 2008.