UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Koziolová Jméno: Jana

Název práce: Problematika diverzifikace terciárního vzdělávání

Autor/ka posudku

Příjmení: Basl Jméno: Josef

Pracoviště: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Ad 2.1 V přehledu použité literatury (Bibliografie) jsou položky, které autorka v textu vůbec necituje (např. publikace autorů Greger a Walterová, Keller a Tvrdý).

Ad 2.2 O dobré schopnosti kritického přístupu k prostudované literatuře nesvědčí např. skutečnost, že autorka zdá se nerozlišuje *Bílou knihu terciárního vzdělávání* a *Bílou knihu: Národní program rozvoje vzdělávání v ČR*. Je třeba si ujasnit minimálně to, kdo jsou autoři. Ve druhém případě (publikace z roku 2001) to rozhodně není „Matějů, P. et al.“, jak autorka mylně uvádí v seznamu zdrojů na s. 128.

Ad 2.3 V úrovni zpracování má autorka rezervy. Výhrady mám k relevanci některých částí diplomové práce s ohledem na zaměření práce (např. obecné pojednání o významu vzdělání uvedené v části 2.1.);

nejasná návaznost části 3.5.2. na kontext předchozího nebo následujícího textu – takto působí jako nedopracovaná součást čehosi)

Ad 2.4 U otázek položených odborníkům v ČR není použita vhodná škála. Minimálně možnost odpovědi „nedokážu posoudit“ je irelevantní. Očekávala snad autorka od odborníků na problematiku terciárního vzdělávání, že ji nedokáží posoudit? Navíc uzavřené odpovědi by bylo vhodnější a přesnější formulovat jako míru souhlasu s jednotlivými výroky. Daná formulace otázek je spíše neobvyklá.

Popis situace v oblasti terciárního vzdělávání v Dánsku a Nizozemí nelze považovat za případové studie.

V případě grafu č. 2 na s. 52 není použit vhodný typ grafu. Spojnicový graf se vůbec nehodí pro ukázání podílu v jednotlivých zemích.

Ad 2.5 Nevyužitý potenciál vlastního přínosu autorky k diskusi o dané problematice. Odpovědi odborníků z ČR nejsou prakticky analyzovány. Autorka nabízí pouze obecné shrnutí a doslovné citace názorů jednotlivých respondentů, aniž by s nimi dále pracovala.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 3
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 3
3.7 Grafická úprava 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Ad 3.1 Struktura práce je relativně srozumitelná.

Ad 3.2 K terminologii a jejímu používání autorkou nemám připomínky.

Ad 3.3 Způsob použití poznámkového aparátu není jednotný v celé práci. Většina odkazů (citací) na literaturu je uváděna v textu pomocí závorek, ale není vůbec jasné, proč některé citace autorka řeší pomocí poznámky pod čarou (někdy je citace uvedena v závorkách i jako poznámka pod čarou – viz s. 41, poznámka pod čarou č. 30) a v některých případech navíc zdroj uvedený v poznámce pod čarou ani pak autorka neuvádí v přehledu literatury (např. poznámka pod čarou č. 33 na s. 45).

Ad 3.4 Dodržení citační normy je nevyhovující. Autorka se dopouští řady nepřesností a pochybení. V seznamu zdrojů není uveden zdroj „OECD 2000a“ odkazovaný na s. 22; zdroj „OECD 1998b“ odkazovaný na s. 26. Zdroj „Wagner 1999“ uvedený na s. 30 je v přehledu literatury uveden s rokem 1998; odkaz „Vlk 2007“ na s. 33 je nepřesná citace, protože v seznamu literatury je od daného autora samostatně pouze rok 2006. Odkaz „Štastná 2006“ na s. 33 je citace na zdroj, který v seznamu literatury chybí. Citace „Brinbaum 1983“ na s. 43 odkazuje pravděpodobně na autora „Birnbauma“ uvedeného v seznamu literatury. Práce autora „S. W. Mikhaila“ zmiňovaná na s. 47 není citována vůbec, ani není uvedena literatuře (navíc na tento neexistující zdroj v seznamu literatury se odvolává zdroj uvedený pod obrázkem č. 1 na s. 49). Není správně odkázáno na zdroj tabulky č. 1. Odkaz na zdroj „Bílá kniha, 2008“ je neplatný, protože v seznamu literatury autorka danou publikaci necituje podle názvu ale podle autora (Matějů, P. et al.; stejný případ je na s. 70). V části 3.2.2. není z textu jasné, z čeho autorka čerpá pro popis struktury systému terciárního vzdělávání v ČR. Zdroj „Pabian 2007“ odkazovaný na s. 76 je v seznamu literatury uveden s rokem 2008.

Ad 3.5 Přílohy číslo 2 a 3 jen opakují to, co je uvedeno v základní části diplomové práce. Navíc ne na všechny přílohy je v textu uveden explicitní odkaz (např. poznámka č. 19 na s. 31 uvádí „...viz příloha.“ bez upřesnění čísla přílohy).